

Till

Länsstyrelsen Stockholm

Enheten för landskap och naturskydd och

Enheten för mark-och vattenskydd

Angående verksamheten på fastigheten Lindormsnäs 1:5 och Mark- och Miljödomstolens dom 2021-12-16 i mål nr M 5285-21

Nytt ärende

Naturskyddsföreningen begär att Kommunen och Länsstyrelsen ska inleda **nytt tillsynsärende** för Concrete Recyclings (CR:s) verksamhet och planer för fastigheten.

Naturskyddsföreningen anser att verksamheten måste stoppas tills kommunen och länsstyrelsen handlagt och fattat beslut i det nya ärendet. Detta dels för att inte ytterligare förstöra livsvillkoren de skyddsvärda arterna vid bland annat täktområdets branter, dels för att säkerställa att förorenade massor inte forslas till fastigheten.

Uppdelningen av tillsynsansvar ska inte gå ut över miljön. Vi begär att länsstyrelsen och kommunen tar itu med de frågor som ligger på respektive myndighets bord. Alltså strandskydd, vattenskydd, förorenade massor, återvinning/deponi, och artskydd. Naturskyddsföreningen anser att den strikta uppdelningen av tillsynsmyndighetens och länsstyrelsens ansvarsområden som har framförts i ärendena kring Lindormsnäs 1:5 ska omprövas. Genomträngande källflöden till Mälaren gör att vattenskyddsfrågor kan vara aktuella utanför själva vattenområdet. Det strategiska arbetet med vattenförsörjningsfrågor innefattar viktiga reservvattentäkter.

Sakkunnig kompetens

Bygg- och miljönämnden har av Mark- och miljödomstolen (MMD) fått hård kritik. Eftersom kommunen saknar juridisk kompetens på miljöområdet och bygg- och miljönämnden är starkt underbemannade och har nyanställd oerfaren personal är det nödvändigt att anlita externa sakkunniga experter. Det gäller såväl miljöjuridisk kompetens som miljökonsulter.

Även Länsstyrelsen har fått påpekande från MMD om felaktigheter i hanteringen av ärendena. Om länsstyrelsen inte har miljöjuridisk kompetens som har möjlighet att sätta sig in i CR:s pågående och planerade verksamhet på fastigheten är det rimligt att även den myndigheten anlitar extern kompetens.

Samlad utredning av all verksamhet

Bygg- och miljönämnden har i domen fått hård kritik, Mark- och miljödomstolen anser att nämnden har förfarit felaktigt vid ärendets handläggning och att fel vid handläggningen är av allvarligt slag. Det är därför av största vikt att dylika misstag inte upprepas. Enligt MMD är verksamheten omfattande.

Naturskyddsföreningen begär därför att all verksamhet på hela fastigheten ska behandlas/utredas tillsammans som en enhet och inte delas upp i olika delområden (1-5).

Bygg- och Miljönämndens beslut om att påbörja planläggning av Lindormsnäs 1:5 bör skjutas upp tills den nya utredningen är klar.

Mark- och Miljödomstolen poängterar att tillsynsmyndigheten ska beakta de klagomål som inkommit från allmänheten och närboende som handlagts i andra ärenden.

Mark- och miljödomstolen anser att verksamheten är omfattande. Därför begär naturskyddsföreningen att även Länsstyrelsen ska utreda all verksamhet på hela fastigheten tillsammans som en enhet och inte delas upp i olika delområden (1-5).

Deponi eller återvinning?

Vi begär att verksamheten utreds om huruvida det är deponi eller återvinning. Länsstyrelsen bedömde verksamheten som deponi "*Överklagande av beslut om meddelande av försiktighetsmått för verksamhet på fastigheten Lindormsnäs 1:5, Upplands Bo kommun*" Lst beslut 2020-02-14 Beteckning 505-32020-2019. Därför tog länsstyrelsen inte ställning till kommunens krav på försiktighetsmått. Deponi i tillståndspliktig verksamhet. Återvinning är också tillståndspliktig i den omfattning som massor tas emot på fastigheten.

Tillsynsmyndigheten har inte kontroll på mängden massor som transporteras till fastigheten. Naturskyddsföreningen har gjort en uppskattning av transporter till fastigheten och hävdar att det är mycket mer än företaget har uppgett i anmälan för område 1 och 2. Därför bör dessa områden undersökas med hjälp av georadar av oberoende konsult.

Naturreservat

Grustaget på Lindormsnäs 1:5 utgör en sällsynt naturtyp med stor artrikedom och många skyddsvärda arter. Området är ett populärt utflyktsmål för natur- och friluftsintrasserade människor. Förekomsten av många sällsynta och hotade insektsarter gör att grustaget besöks av naturintrasserade från hela Mellansverige.

Eftersom grustaget har så höga biologiska värden och är ett attraktivt besöksmål så bör området få ett starkt skydd mot exploatering. Naturskyddsföreningen anser att de mest värdefulla områden inom Lindormsnäs 1:5 bör avsättas till naturreservat med egen skötselplan. Naturskyddsföreningen föreslog detta redan 2019 i *Överklagan till beslut Dnr MIL.2018.658, sammanträdesdatum 2019-05-23*. Ett liknande område i Uppsala kommun avsattes till 2009 som naturreservat.

I Länsstyrelsens insektsinventering från 2006 dokumenteras grustagets höga naturvärden. (Bifogas) Inventeraren, Hans Bartsch skrev i rapporten: "*Jag avråder generellt från att främmande material i form av exv. schaktmassor från "returfrakter" förs till sandtaget för utspridning*". Han föreslog långsiktiga åtgärder: "*En inriktning som går ut på att stimulera fauna och flora med anknytning till varma sandiga miljöer i öppna marker men också med inslag av blommande buskar, glesa trädbestånd och död ved*." Inventeringen är fortfarande absolut giltig och antalet läppsteklar har ökat sedan inventeringen och är Nordens största population enligt Entomologiska Föreningen i Uppland och Thomas Harry, styrelseledamot i Entomologiska föreningen i Dalarna och Västmanland.

Trafiksäkerhet

Det är visserligen Trafikverket som ansvarar för trafik och vägar men det utesluter inte att tillsynsmyndigheter ställer krav på att verksamheten inte är trafikfarlig. Den omfattande lastbilstrafiken till och från grustakten gör att vägen blir mycket nedsmutsad. Om verksamheten trots allt tillåts fortsätta måste utgående fordon passera genom en hjultvätt. Kommunen bör också verka för en trafikräkning på väg 902 före infart till Lindormsnäs 1:5.

Anmälan om jäv

Vidare begär naturskyddsföreningen att ingen av de politiska nämndemännen som av flera personer anmälts för jäv ska ha någon som helst roll i eller påverkan i det nya ärendet. Det målet är inte avgjort utan är överklagat.

Bilaga Insektsinventering av sandtaget Lindormsnäs samt förslag till åtgärder. Hans Bartsch 2006/Länsstyrelsen i Stockholms län

Carin Enfors
Ordförande Naturskyddsföreningen Upplands-Bro

Naturskyddsföreningen Upplands-Bro

c/o Carin Enfors
Ringuddsslingan 23
197 91 Bro
Tel: 070-536 26 15
carin.enfors@telia.com